I rzeczywiście, w dalszej
kolejności traktat ten został przedłożony petersburskiemu Rządzącemu Senatowi,
gdzie – na polecenie Mikołaja I – została do niego „przyłożona pieczęć” państwa
rosyjskiego, dnia 13/26 listopada 1851 r.9 Na ratyfikację umowy trzeba było zatem
ze strony rosyjskiej czekać tylko cztery miesiące.

Dopiero jednak po dziesięciu latach, bo w dniu 28 lutego/12 marca 1861 r.,
na polecenie kolejnego już cara – Aleksandra II, rosyjski minister spraw zagra-
nicznych Aleksandr Michajłowicz Gorczakow przekazał ministrowi sprawiedli-
wości Wiktorowi Nikiticzowi Paninowi poświadczoną kopię traktatu handlo-
wego zawartego pomiędzy Imperium Rosyjskim a Cesarstwem Chińskim dnia
25 czerwca/5 lipca 1851 r.

Faktyczna współwładza rozmieszczo-
nych w faktoriach konsulów rosyjskich nie pozostawiała przy tym wątpliwości co
do wzrostu znaczenia Rosji carskiej także w politycznym aspekcie jej kontaktów
z Chinami.

III. Traktat z Ajchun z 28 maja 1858 r.

Drugim chronologicznie traktatem rosyjsko-chińskim opisanym w „polskiej” prasie
urzędowej była podpisana w dniu 16/28 maja 1858 r. pomiędzy Rosją i Chinami
umowa cesyjna zawarta w Aihun/Aigun (ob. Aihun zhen, 瑷珲镇, w prowincji
Heilongjiang19). Umowa ta została podpisana ze strony rosyjskiej przez gene-
rała-adiutanta carskiego, generała-lejtnanta i generała-gubernatora Wschodniej
Syberii zarazem, hr.

traktatu z 16/28 maja 1858 r. postanowiono jak najszybciej podać do wiadomości
mieszkańców obszarów przygranicznych obu państw21.

Jak wynikało z treści art. 3 umowy z maja 1858 r., zawarty pomiędzy
Murawjowem a Yishanem układ miał trwać „na wieczność”, a jego przestrzega-
nie nie miało być naruszane. Układ zatwierdzony został przez chińskiego cesa-
rza i skierowany do pekińskiej Rady Państwa dnia 2/14 czerwca 1858 r. (według
datacji chińskiej: za ósmego roku rządów cesarza Xianfenga, piątego księżyca,
czwartego dnia); a 8/20 lipca 1858 r. został ratyfikowany przez cara Aleksandra II.
W dalszej kolejności car nakazał ministrowi spraw zagranicznych Aleksandrowi
Gorczakowowi przesłanie poświadczonej kopii tekstu umowy traktatowej do zarzą-
dzającego petersburskim ministerstwem sprawiedliwości Wiktora Panina (podobnie
jak to miało miejsce przy procedowaniu z traktatem z Kuldży), co tenże uczynił
w dniu 28 lutego/12 marca 1861 r., wraz z prośbą o publiczne ogłoszenie umowy.
Jak uprzednio, tekst w Królestwie Kongresowym został opublikowany na łamach
„Gazety Rządowej Królestwa Polskiego”, tym razem w nr. 107, wydanym pod
datą 2/14 maja 1861 r.22

Zawierająca tylko trzy artykuły umowa cesyjna została zawarta „za wspólną
zgodą, dla zapewnienia wzajemnej przyjaźni obydwu państw”, oraz „dla korzyści
swych poddanych”. Na jej podstawie, rozpoczynając od rzeki Argun aż do ujścia
rzeki Amur do morza, lewy brzeg tego ostatniego cieku wodnego miał teraz sta-
nowić formalną granicę rosyjsko-chińską.

Przyjęcie takiego rozwiązania mogło stanowić o zakładanej niestabilności usta-
nawianej właśnie granicy, co zresztą obeznanym z własną historią mieszańcom
Królestwa Polskiego mogło przypominać sprawę Księstw Wierchowskich i nego-
cjacji traktatowych o nie, prowadzonych właśnie z Moskwą.

IV. Traktat z Tiencinu z 13 czerwca 1858 r.

W dniu 1/13 czerwca 1858 r., przy odniesieniu do czwartego roku panowania
rosyjskiego monarchy – Aleksandra II, w chińskim Tiencinie (ob. Tianjin; 天津)
pełnomocnicy cesarzy rosyjskiego oraz chińskiego zawarli złożony z dwunastu
artykułów dwustronny traktat międzypaństwowy.

nie później niż do dnia 13 czerwca 1859 r.
Wszystkie postanowienia traktatu obydwa państwa zobowiązały się zachować
„wiernie i nienaruszenie”. W Królestwie Polskim treść umowy została podana do
publicznej wiadomości ponownie w „Gazecie Urzędowej Królestwa Polskiego”,
w nr. 225 i 226 z 2/14 oraz 3/15 października 1861 r.25

Przede wszystkim umowa wzajemna regulowała w art. 9 kwestię chińsko-rosyj-
skich „nieokreślonych dotąd punktów granicznych”, nakazując ich niezwłoczną
weryfikację. Przeznaczone do tej czynności przez oba rządy zostały osoby, któ-
rych obowiązkiem było dokładne zbadanie na miejscu przebiegu linii demarka-
cyjnej.

Podobnie zarazem (czyli w oparciu o formalną równość
proceduralną i „korespondencyjną”) wypadało obecnie realizować obustronne
relacje pomiędzy nadgranicznymi generał-gubernatorami, czy też innymi naczel-
nikami administracyjnymi obu państw-stron traktatu z 1/13 czerwca 1858 r.27

W celu zapewnienia pełnej realizacji kontaktów dyplomatyczno-administracyj-
nych o charakterze regularnym (jak też ze względu na potrzeby rosyjskiej Pekińskiej

27 „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” 2/14.10.1859, nr 225, s.

(a zatem zale-
dwie w rok po podpisaniu) traktat z Tiencinu zdawał się w pełni odpowiadać
już, szczególnie w swoim aspekcie handlowym, określonym „wymogom” umowy
o charakterze quasi-kolonialnym, co oczywiście miało – bo i musiało mieć – swoje
poważne reperkusje dla przyszłości wzajemnych relacji chińsko-rosyjskich.

V. Zakończenie

Zgodnie z opisem zamieszczonym w „Gazecie Rządowej Królestwa Polskiego”
nr 190 z 18/30 sierpnia 1858 r., do Petersburga został wysłany przez hr. Putiatina
specjalny goniec, a był nim podpułkownik Nikołaj Aleksiejewicz Martynow, adiu-
tant N.N. Murawjowa. Wiózł on ze sobą ważne informacje o: a) zajęciu przez
Rosję lewego brzegu Amuru; b) zawarciu przez Rosję carską traktatów pokoju
z Chinami; i wreszcie c) przerwaniu działań wojennych ze strony wojsk Anglii
i Francji przeciwko Chinom. Tenże podpułkownik Martynow, wioząc ze sobą
wiadomość o zawarciu traktatu rosyjsko-chińskiego z 1/13 czerwca 1858 r., odbył
podróż z Tiencinu, przez północne Chiny, Mongolię i Syberię, w przeciągu 50 dni
i przybył ostatecznie do Petersburga w dniu 7/19 sierpnia 1858 r. Po zawitaniu
do carskiej stolicy, natychmiast udał się on do Carskiego Sioła, gdzie przebywał
Aleksander II, aby osobiście przekazać carowi te informacje. Dumnie podawała
wkrótce za władzami petersburskimi „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego”:
„Traktat Rosji z tem państwem podpisany został 1 czerwca.